
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 843

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8312 del 26/07/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2007-2013 MISURA 125. DECRETO DI REVOCA PARZIALE 
DELLA DOMANDA DI AIUTO N. 84750530770- RECUPERO SOMME-DISTRETTO ARBERESH- 
. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I L D I R I GEN TE D I  SETTORE
Vista la L.R. n.7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di dirigente del Settore;
Vista la D.G.R. n.2661/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni  recate dalla  L.R.  n.7 del  13/05/96 e dal  D.Lgs  n.29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.1 del D.P.G.R. n.354/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206/2000;
Vista la L.R. n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
Vista la D.G.R. n.541/2015 avente ad oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
Vista la D.G.R. n. 271/2016 di approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con la citata Delibera n.541/2015 e successive modifiche e integrazioni;
Vista il D.D.G. n. 12848/2017 con cui il Dottor Giuseppe Oliva è stato nominato Dirigente del Settore n.  
10 del Dipartimento n.8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 
  VISTA  la  L.R.  del  13.05.1996,  n.  7  e  s.m.i.  recante  ''Norme  sull'ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale"; 
Visto il  DDG n. 6189 del 22.04.2013 relativo alla “Riorganizzazione del modello di governance e di  
gestione delle risorse umane nell’attuazione del PSR Calabria 2007/2013” ;
la D.G.R n. 202 del 16/05/2017” con la quale sono stati istituiti i centri di Responsabilità per le misure  
del PSR 2014-2020; 
il DDG 1400 del 06/03/2018 che assegna al Geom. Giuseppe TALARICO il centro di responsabilità Mis. 
4.3.1  del PSR Calabria 2014-2020.
Visti:
il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio relativo al finanziamento della Politica Agricola Comune in base 
ai principi di cui al relativo art. 22;
il Reg.(CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il  Reg.(CE)  n.  1320/2006  della  Commissione  recante  disposizioni  per  la  transizione  al  regime  di 
sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
il  Reg.(CE)  n.  1974/2006  della  Commissione,  recante  disposizioni  di  applicazione  del  Reg.(CE)  n. 
1698/2005 sul  sostegno allo  Sviluppo Rurale da parte del  Fondo Europeo Agricolo per  lo  Sviluppo 
Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione, recante modalità di applicazione del Reg.(CE) n. 1290/2005 
del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di altri organismi dei conti 
FEAGA e FEASR;
il Reg. (UE) N. 65/2011 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) 
n.  1698/2005  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  l'attuazione  delle  procedure  di  controllo  e  della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i;
il  Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i requisiti  minimi di 
garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);
la Circolare AGEA n. ACIU.2007.237  del 06 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale - Istruzioni 
applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande di aiuto ai sensi del 
Reg.(CE) 1698/2005; 
la Comunicazione della Commissione Europea n. Ref.  Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva la 
quarta versione del PSR Calabria 2007-2013;
la  D.G.R.  n.  175/2012  di  "Adozione  della  versione  del  PSR CALABRIA 2007-2013,  accettata  dalla 
Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. ARES (2012)281476 del 09/03/2012";

la D.C.R. n.  205/2012 di     "Adozione della revisione del  PSR CALABRIA 2007-2013,  accettata dalla   
Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. Ares(2012)281476 del 9.3.2012"; 

la DGR 110/14 che stabilisce, tra l'altro, i tassi di partecipazione dei fondi Feasr, Stato e Regione per la 
Programmazione 2014/2020 della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf


dato atto che la Regione Calabria ai sensi del comma 4 dell’art.3 del D.Lgs 165/1999 ha istituito l’OP 
Regionale  ARCEA  (provvedimento  MiPAAF  n.  0007349/2009)  e  operativo  per  l’erogazione  dei 
finanziamenti relativi al PSR 2007-2013 a decorrere dal 1.07.2010

PREMESSO CHE:
con nota prot. n. 313820 del 8/10/2013 è stato concesso, sul PSR Calabria 2007-2013- Misura 125, 
annualità  2010-2011,  un  finanziamento  al  Distretto  ARBERESH  per  l’importo  complessivo  di  € 
350.000,00, domanda di aiuto n. 84750530770;
a seguito del controllo finale sui lavori, con nota prot. n. 100400 del 20/03/2018, ai sensi degli art. 7 e 
seguenti della Legge 241/90 è stata avviata, a carico del Distretto ARBERESH, la procedura di revoca 
parziale del finanziamento con recupero della somma di  € 5.517,03, scaturente dalla incongruenza tra 
la somma  erogata dall’Amministrazione Regionale e quella effettivamente rendicontata.
CONSIDERATO CHE:
i  beneficiari  potevano  far  pervenire   eventuali  controdeduzioni  entro  il  termine  di  giorni  trenta  dal 
ricevimento dei richiamato avvio;
entro lo stesso termine in caso di riconoscimento del debito gli  stessi dovevano restituire le somme 
addebitate mediante bonifico bancario , sul c/c intestato ad ARCEA-Calabria c/o BBC.-Centro Calabria - 
codice IBAN IT68Z0825804401006000002385;
non  essendo  pervenute  controdeduzioni  entro  i  termini  previsti  dalla  richiamata  L.241/90  art.  7  e 
successivi;
si  rende  necessario  chiudere  l’avvio  del  procedimento  in  atto,  mediante  la  revoca   parziale  del 
finanziamento assentito con domanda di aiuto n. 84750530770 ed il recupero della somma di €5.517,03 
compreso 10% di spese, non riconosciuta ammissibile;
SU PROPOSTA del Su proposta del Responsabile della Misura Geom. Giuseppe Talarico, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura del dipartimento competente

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
di  concludere l’iter  amministrativo dell’avvio del  procedimento attivato con nota prot.  n.  100400 del 
20/03/2018, a carico del Distretto ARBERESH, domanda di aiuto n. 84750530770, mediante procedura 
di revoca parziale del finanziamento ed il recupero della somma di € € 5.517,03 compreso il 10% per  
spese:
di  autorizzare  l’Organismo  pagatore  ARCEA all’adozione  dei  provvedimenti  di  competenza  per  il 
recupero della predetta somma, quale contributo percepito e non rendicontato cosi come riportato nelle 
motivazioni in premessa, mediante bonifico bancario sul c/c intestato ad ARCEA Calabria - presso BCC 
Centro Calabria - Codice IBAN: IT 68 Z 08258 04401 006000002385:
di notificare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione PSR Calabria 2007-2013 e ad ARCEA al 
fine di  verificare l’effettiva restituzione delle  somme richieste o,  altrimenti,  attivarne la  procedura di 
recupero.
di provvedere alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento ai 
sensi della legge regionale n. 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente:

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TALARICO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


